東會。每年發放現金股利之比例不得低於當年度發放現金及股票股利

合計數的 10%。

97 年度以前:

本公司年度總決算如有盈餘,應先提繳稅款,彌補以往虧損,次提 10%
為法定盈餘公積,並依證交法規定提列特別盈餘公積,其餘加計以前年度

未分配盈餘後,由董事會擬具盈餘分配案,提請股東會決議後分派之,所餘

盈餘不高於 3%作為董監事酬勞,及員工紅利不得低於分配金額之 1%,其
對象包括本公司及從屬公司員工。

本公司股利政策係採用剩餘股利政策,主要係依據本公司未來之資

本預算規劃來衡量年度之資金需求,然後先以保留盈餘融通所需之資金後,
剩餘之盈餘才以現金股利之方式分派之,分派步驟如下:

   A.決定最佳之資本預算。

   B.決定滿足前項資本預算所需融通之資金。

   C.決定所需融通之資金多少由保留盈餘予以支應。

   D.剩餘之盈餘視營運需要保留適當額度後, 得以股利之方式分配予股

東, 但現金股利不少於全部股利發放金額的 40%。

 89

   (2)本公司股東會分別於 98 年 6 月及 97 年 6 月宣佈 97 及 96 年度盈餘分

配案及每股股利如下:
 盈餘分配案 每股股利(元)
 97 年 度 96 年 度 97 年 度  96 年 度
法定公積 $3,411 $21,096
普通股股票股利 14,215 21,071 0.2  0.3
普通股現金股利 21,321 84,284 0.3  1.2
董監事酬勞 (註) 6,000
員 工 紅 利 (註) 24,000
合   計 $38,947 $151,823

註:配發員工紅利 5,000 仟元及董監事酬勞 1,000 仟元。
有關董事會提議及股東會決議盈餘分派並無差異之情形,請至台灣證

券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

(3)員工紅利及董監事酬勞相關資訊:

A.本公司 98 年度估計之員工紅利及董監事酬勞分別為 32,082 仟元及

5,347 仟元,係由管理當局以 98 年度之稅後淨利扣除 10%法定公積後,
依據公司章程規定及參考以前年度股東會決議之分配比率估算而得。

惟若嗣後股東會決議實際配發金額與估列數有差異時,則視為會計估計

變動,列為 99 年度之損益。

B.本公司 98 年股東會決議配發 97 年度員工紅利及董監事酬勞分別為

5,000 仟元及 1,000 仟元。其中員工紅利包含現金紅利 5,000 仟元及股

票紅利 0 仟元。決議配發之金額與 97 年度財務報告認列之員工分紅

5,000 仟元及董監事酬勞 1,000 仟元,並無差異。

24.庫藏股票
   98 年 12 月 31 日:
   單位: 仟股

  收 回 原 因 項   目  股   數
  轉讓予員工 期 初 股 數  3,619
   本 期 增 加   -
   本 期 減 少   -
   期 末 股 數  3,619

 90

   97 年 12 月 31 日:
   單位: 仟股

  收 回 原 因 項   目  股   數
  轉讓予員工 期 初 股 數  1,650
   本 期 增 加  1,969
   本 期 減 少   -
   期 末 股 數  3,619

依證券交易法規定公司對買回已發行在外股份之數量比例,不得超過公

司已發行股份總數百分之十,收買股份之總金額,不得逾保留盈餘加計發行股

份溢價及已實現之資本公積之金額,本公司截至 98年及 97年 12月 31日止買

回庫藏股數均為 3,619 仟股,金額均為 221,138 仟元。
本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押,不得享有股利之分

派、表決權等權利。

25. 什項收入
  項   目 98  年  度  97  年  度
   補 償 收 入   $   -   $13,075
   備抵呆帳轉收入 494  472
   下 腳 收 入 174  1,418
   其   他 2,213  2,729
   合   計 $2,881  $17,694

26. 什項支出
  項   目 98  年  度  97  年  度
   出租資產折舊 $857  $835
   閒置資產折舊 445  173
   其 他 損 失 296  771
   合   計 $1,598  $1,779

 91

27. 用人、折舊、折耗及攤銷費用
  98   年   度

性  質  別  屬於營業成本者 屬於營業費用者  合   計
   用人費用
   薪資費用  $225,233 $174,206  $399,439
   勞健保費用  16,870 11,716  28,586
   退休金費用  11,750 9,121  20,871
   其他用人費用  15,834 8,314  24,148
   折舊費用  86,965 20,204  107,169
   攤銷費用  1,739 12,118  13,857
   合   計  $358,391 $235,679  $594,070

  97   年   度

性  質  別  屬於營業成本者 屬於營業費用者  合   計
   用人費用
   薪資費用  $215,798 $134,713  $350,511
   勞健保費用  17,087 10,290  27,377
   退休金費用  11,793 8,744  20,537
   其他用人費用  15,155 7,962  23,117
   折舊費用  76,340 18,785  95,125
   攤銷費用  6,079 9,218  15,297
   合   計  $342,252 $189,712  $531,964

28.所 得 稅
   (1)遞延所得稅資產(負債)淨額
   A.流  動

項   目 98 年 12 月 31 日  97 年 12 月 31 日
   暫時性差異:
   存貨跌價及呆滯損失準備 $17,727  $24,618
   未實現兌換損(益) (28)  (5,854)
   未實現金融商品評價損(益) (456)  (491)
   未實際支付服務費 121  466
   未實現銷貨毛利 5,636  5,408
   未使用投資抵減 3,363  3,478
   未使用研發抵減 13,284  8,000
   合   計  $39,647  $35,625
   減: 備抵評價   -   -
   淨   額  $39,647  $35,625

 92

   B.非流動
項   目 98 年 12 月 31 日  97 年 12 月 31 日

   暫時性差異:
   減 損 損 失  $6,278  $4,594
   未實際支付之退休金 4,861  5,508
   國外投資損失準備 (11,682)  (16,672)
   權益法投資利益 (206,180)  (213,242)
   未實現銷貨毛利 7,492  8,636
   折舊及攤提財稅差異 322  206
   未實現出售固定資產利益 1,124  802
   直接借(貸)記累積換算調整數 (39,628)  (62,442)
   合   計   ($237,413)  ($272,610)
   減: 備抵評價  -  -
   淨   額   ($237,413)  ($272,610)

   (2)所得稅費用(利益)

項   目 98  年  度  97  年  度
   當期所得稅費用 $13,698  $12,346
   未分配盈餘加徵 10% -  -
   以前年度所得稅調整 4,803  (341)
   小   計  $18,501  $12,005
   遞延所得稅費用(利益)
   暫時性差異  $37,199  ($43,470)
   因稅法改變產生之變動影響數 (53,603)   -
   小   計  ($16,404)  ($43,470)
   所得稅費用(利益) $2,097  ($31,465)

立法院於 98 年 5 月修正所得稅法第五條條文, 將營利事業所得稅

稅率由 25%調降為 20%, 自 99 年度施行。本公司業依此修正條文重新

計算遞延所得稅資產或負債, 並將所產生之差額列為所得稅之調整。

   (3)應付所得稅

項   目 98 年 12 月 31 日 97 年 12 月 31 日
   當期所得稅費用  $13,698  $12,346
   減: 暫繳及扣繳稅款  (15)  (10,234)
   未分配盈餘加徵 10%   -   -
   以前年度應付所得稅  2,557  7,486
   應付(退)所得稅  $16,240  $9,598

 93

   (4)損益表所列稅前淨利依規定稅率應計之所得稅與依稅法規定計算之課

稅所得其當期所得稅費用, 其差異說明如下:
項   目 98  年  度  97  年  度

   稅前淨利應計所得稅 $59,925  $652
   投資抵減節省當期所得稅 (13,698)  (3,409)
   稅務調整增(減)所得稅
   減 損 損 失  3,574  1,298
   呆帳損失提列(轉回) 142  217
   存貨跌價損失提列(轉回) (2,459)  13,277
   未(已)實現兌換損(益) 5,809  (12,391)
   國外投資損失準備轉回 2,070  4,746
   權益法認列投資損(益) (44,484)  11,139
   未(已)實現聯屬公司間利益 2,756  (3,295)
   其   他  908  810
   製造業五年免稅 (845)  (698)
   當期所得稅費用 $13,698  $12,346

   (5)截至 98 年 12 月 31 日止, 本公司之所得稅結算申報已核定至 95 年度。

   (6)截至 98 年 12 月 31 日止, 本公司各次增資擴展可享受五年免稅如下:

增 資 擴 展 案 免 稅 期 間
   擴展生產 279 其他電子零組件 94－98 年

   (7)截至 98 年 12 月 31 日止, 本公司依促進產業升級條例享受所得稅抵減之

資訊明細:
抵 減 項 目  可抵減總額 尚未抵減餘額 最後抵減年限

自動化設備投資抵減  $3,363 $3,363 101 年
研究發展支出抵減  26,982 13,284 101 年

   (8)兩稅合一相關資訊:

項   目 98 年 12 月 31 日 97 年 12 月 31 日
   股東可扣抵稅額帳戶餘

額  $122,342  $121,871

   86 年度以前未分配盈餘   -   -
   87 年度以後未分配盈餘  766,801  568,104

項   目 98  年  度  97  年  度
   盈餘分配之稅額扣抵比率  18.07%  23.38%
  (預計)  (實際)

 94

由於本公司得分配予股東之可扣抵稅額,應以股利分配日之股東可

扣抵稅額帳戶之餘額為計算基礎。因此 98 年度預計盈餘分配之稅額扣

抵比率可能會因本公司依所得稅法規定預計可能產生之各項可扣抵稅

額與實際不同而須調整。

(9)依促進產業升級條例第 70 條之 1 及相關辦法規定,符合營運總部營運範

圍之企業,其對國外關係企業提供管理服務或研究開發之所得,自國外關

係企業取得之權利金所得暨投資國外關係企業取得之投資收益及處分

利益免徵營利事業所得稅。本公司已向經濟部工業局申請核發 98 年及

97年度符合營運總部營運範圍證明函以供申請租稅獎勵之用,並於 99年
2 月及 98 年 1 月取得核准。

29.每股盈餘

係以稅後淨利為基礎, 按流通在外加權平均股數計算, 如有盈餘或資本

公積轉增資者, 並按增資比例追溯調整:
項   目  98  年  度  97  年  度

   稅 前 淨 利(A) $239,741  $2,647
   本 期 淨 利(B) 237,644  34,112
   本期流通在外加權平均股數(仟股)  72,496  72,164
   追溯調整後加權平均股數(仟股)(C)  72,496  73,607